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Abstrakt

Vnitrodruhový hnízdní parazitismus (CBP) je jednou z mála alternativních

reprodukčních strategií využívaných samicemi. Je častý u ptáků, u nichž způsob

reprodukce (oviparie) umožňuje relativně snadné umístění vlastních vajec do cizího

hnízda. Zvláště rozšířen je u druhů s prekociálními mláďaty, jako jsou např. vrubozobí.

Modelovým organismem pro studium CBP pomocí molekulárních metod byl v této

studii polák velký (Aythya ferina). Jedná se o vůbec první údaje o výskytu parasitismu u

nekoloniálně a nedutinově hnízdícího druhu kachny, založeném na detekci parasitických

vajec pomocí molekulárních markerů. Pro určení míry parasitace a příbuznosti samic

v populaci byl optimalizován set 17 mikrosatelitových markerů (z toho 10 markerů

nově vytvořených pro daný druh). Bylo zjištěno, že CBP je u tohoto druhu překvapivě

častým jevem, parasitická vejce (39 % z celkového počtu 252 vajec) byla zjištěna v 89

% hnízd. Přestože samice přednostně hnízdí poblíž svých příbuzných, parazitické

samice parazitují stejnou měrou samice hnízdící v blízkosti i ve větší vzdálenosti od

vlastního hnízda. Zároveň nebyl pozorován žádný vliv příbuzenského výběru při volbě

hostitele parazitem. Cena parazitace se zdá být u tohoto druhu poměrně nízká nejen pro

parazita, ale i pro hostitele. Toto zjištění podporuje již dříve doloženou skutečnost, že

samice poláka velkého nemají příliš vyvinuté antiparazitační strategie a nedokáží tedy

své hnízdo účinně hájit před parazity.

Klí čová slova: polák velký, příbuzenský výběr, mikrosatelity, vnitrodruhový hnízdní

parazitismus
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Abstract

Conspecific brood parasitism (CBP) is one of few alternative reproductive strategies

exmployed by females. CBP is common in birds because of their mode of reproduction

(ovipary), which allows relatively simple dumping own eggs to foreign nest. This

strategy is especially common in birds with precocial young, such as waterfowl. In this

study, common pochard (Aythya ferina) was the model organism for study of CBP via

molecular methods. It is the very first evidence of this kind of parasitism in non-colonial

and non-cavity nesting duck species, based on detection of parasitic eggs via

microsatellites markers. A set of 17 microsatellites markers (10 of these were newly

found and specific for our species) was optimised for detection of rate of parasitism and

relatedness between females in whole population. It was found that CBP is surprisingly

high in our species, the parasitic eggs (39 % of 252 eggs) were found in 89% of nests.

Despite the fact that females preferentially nest near relatives individuals, parasitic

females parasitize equally nests nearby and nests in longer distance. However, no

preferential parasitism of related individuals was found. Cost of parasitism seems

relatively low for both, host and parasite, in our species. This is in accordance with

previous finding that common pochard's females don't use any antiparasitic strategies

and thus cannot effectively defend their nest against parasitation.

Key worlds: common pochard, kin selection, microsatellites, conspecific brood

parasitism
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1. Úvod

Přírodní výběr vede u všech organismů k vývoji strategií, které umožňují maximalizovat

reprodukční příspěvek jedinců do následujících generací (Darwin 1859). Avšak

vyprodukovat gamety často samo o sobě nestačí k tomu, aby se jedinec stal úspěšným

rodičem. Je nutné do potomstva investovat určitou energii v podobě rodičovské péče.

Ptáci snášejí vejce, a to je činí mimo jiné relativně náchylné k hnízdnímu parazitismu.

Rodičovská péče je totiž nákladná (Clutton - Brock 1991) a vyhnout se jí znamená

výraznou úsporu energie. U více než 95 % ptačích druhů se předpokládá, že samice

zastávají plnou nebo částečnou péči o mláďata (Lack 1968). Naopak u některých druhů

se vyskytují různé alternativní reprodukční strategie, jejichž studium stojí v centru

pozornosti behaviorální a evoluční ekologie. Alternativní reprodukční strategie obecně

umožňují rodičům vyhnout se rodičovské péči, což může zvýšit jejich reprodukční

úspěch, často na úkor jiných jedinců v populaci.

Hnízdní parazitismus (brood parasitism, BP), čili situace, kdy samice (parazit) klade svá

vejce do cizího hnízda, aby tak přenechala péči o vlastní potomstvo na jiných jedincích

(hostitel), je jednou z mála alternativních reprodukčních strategií využívaných samicemi

pro zvýšení své zdatnosti (fitness; Lyon & Eadie 2008).

1.1 Vnitrodruhový hnízdní parazitismus

Hnízdní parazitismus může být dělen do několika kategorií. První typ rozdělení uvažuje

vztah hostitele a parazita. Pokud jsou oba, host i parazit, stejného druhu, je tento typ

hnízdního parazitismu nazýván vnitrodruhový hnízdní parazitismus (CBP, conspecific

brood parasitism; alternativní názvy: intraspecific brood parasitism, conspecific nest

parasitism). Jestliže parazitická samice klade svá vejce do hnízda jiného druhu, jde o

mezidruhový hnízdní parazitismus (IBP, interspecific brood parasitism). Stejně tak

může být hnízdní parazitismus kategorizován podle toho, zda se u daného druhu jedná o

jedinou možnou hnízdní strategií. V případě, že parazitická samice kombinuje

parazitismus s hnízděním ve vlastním hnízdě, nazýváme tento typ fakultativním

hnízdním parazitismem. Pokud samice vždy bez výjimky parazituje jiné jedince a sama

se o své potomstvo vůbec nestará, jde o hnízdní parazitismus obligátní (Sayler 1992).

Tato práce je zaměřena převážně na studium CBP.

CBP je široce rozšířenou alternativní reprodukční strategií dokumentovanou u nejméně
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236 ptačích druhů (Yom-Tov, 2001). Kromě ptáků byl CBP zaznamenán i u příslušníků

dalších taxonů (Brockman 1993, Harris et al. 1995, Tallamy 2005, Wisenden 1999). U

ptáků je nejběžnější mezi prekociálními druhy, kde jsou náklady spojené s odchovem

několika cizích mláďat nižší než u druhů altriciálních (Eadie et al 1998).

1.2 Evoluce vnitrodruhového hnízdního parazitismu

Na evoluci vnitrodruhového hnízdního parazitismu lze pohlížet z několika úhlů

(Andersson & Waldeck, 2007). První, neadaptivní pohled vysvětluje parazitismus pouze

jako reprodukční chybu, kdy samice kladou svá vejce do cizích hnízd omylem (Erskine

1990, Semel & Sherman 2001). Situace, kdy několik samic současně klade vejce do

jednoho hnízda, může být způsobena i kompeticí o místo k hnízdění. V takovém případě

lze očekávat, že se parazitická samice pokusí převzít hostitelovo hnízdo poté, co do něj

naklade svá vejce. Výsledky dosavadních pozorování tomu však neodpovídají (Semel &

Sherman 2001). Rovněž bylo pozorováno, že hostitelská samice mnohdy nikterak

nebrání další samici klást vejce do svého hnízda (Ahlund 2005, ale viz Erskine 1990).

Hnízdní parazitismus byl navíc pozorován u mnoha nepříbuzných druhů (Yom-Tov

2001), takže se zdá nepravděpodobné, že by neadaptivní hypotézy mohly sloužit k

vysvětlení CBP u tolika různých druhů současně (Lyon & Eadie 2008). Níže proberu

některé hypotézy vysvětlující parazitické chování samic jako adaptivní reprodukční

strategii. Dle současného pohledu se jedná o adaptivní reprodukční strategii s

pozitivním vlivem na fitness parazita, a v některých případech i hostitele (Andersson

1984, Eadie et al. 1988, Sorenson 1991).

Model vytvořený Sorensonem (1991) předpokládá, že každá samice může zvolit jednu

ze čtyř možných strategií: (i) vůbec nezahnízdit, (ii) klást vejce paraziticky, (iii) pouze

hnízdit nebo (iv) kombinovat hnízdění s kladením parazitických vajec (Obr. 1). Z tohoto

pohledu může být na CBP pohlíženo jako na alternativní reprodukční strategii, jejíž

využívání se může u jednotlivých samic měnit během celého života v závislosti na

mnoha faktorech. Samice se mohou rozhodovat na základě vnějších ekologických

faktorů (např. dostupnost míst k hnízdění) a faktorů vnitřních (např. fyzická kondice

samice).

Současné hypotézy o vzniku hnízdního parazitism, které mohou vést k adaptivnímu

zisku z CBP pro parazita, jsou většinou zahrnovány do několika skupin (Lyon & Eadie

2008).
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„Best-of-a bad-job“ (BOBJ): Tato strategie může být využita, pokud existují nějaká


[…]


sufficiently polymorphic for analyses of alternative reproductive strategies such as

conspecific brood parasitism and extra pair paternity (non-exclusion probability of the

first parent = 0.0051, non-exclusion probability of the second parent < 0.0001).

Some of these loci need to be used with a caution, however, since we detected

significant departure from HW equilibrium at AF08, and high estimates of null allele

frequency were also observed at locus Aph13, Caud013 and AF22 (Table 1.). In

addition, there was evidence for linkage disequilibrium between AF08 and Apl12 (p <

0.0001).
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Table 1:

Characteristics of 17 microsatellite loci in a sample of 37 common pochards from a

population in the Czech Republic.

Locus (1-5): Results of cross-species amplifications of microsatellites originally

described in (1) Paulus and Tiedemann R (2003),(2) Stai and Hughes (2003),(3) Huang et

al. (2005), (4) Denk et al. (2004), and (5) Maak et al. (2003); (A) number of alleles, (HE)

expected heterozygosity and (HO) observed heterozygosity. (F(Null)) frequency of null

alleles.

Parameter estimates are based on the genotypes of 37 putatively unrelated pochard

individuals.
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Table 2:

Characteristics of three multiplexes that were use for genotyping of the common

pochard

Locus: Name of the locus, Multiplex: number indicate identity of the locus to a

particular multiplex, Fluorescent dye of forward primers according to NED, PET, VIC,

6FAM system, Concentration of individual primers in µmol/µl.
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Locus GeneBank acc. No Repeat motif Primer sequence Size (bp) A Ho He F(Null)
AF01 HM365209 (TG)68 F: TGATCGGTTTTGGTAAGTTTCT 156-190 16 0.784 0.88 0.0513
R: TGACAGTTCAGGGTATCTTGTAAA
AF07 HM365210 (TG)9 F: TGGGTTTGGTCCTTATGTTTT 103-105 2 0.243 0.257 0.0199
R: GAGATATTTCTGCCTACACATTCC
AF08 HM365211 (TG)51 F: CCCTCTCTTTAACCCGTTTC 195-315 17 0.622 0.916 0.1843
R: TCCTAACACCCCTTCTTATTACC
AF12 HM365212 (TG)11 F: CCTGAGTGGTCAAACAGTGC 192-208 6 0.757 0.753 0
R: CCTTCTGGAGCCTCAAACC
AF14 HM365214 (TG)7 F: CCTGTGCTAAAATGTAGTTGAGATT 97-105 4 0.486 0.51 0.006
R: TTTATGAATGGTTTCCAGTAGCA
AF17 HM365214 (TG)20 F: CCCATGAGGTGTATAAGGATAGATG 137-150 6 0.486 0.435 0
R: GGAGATGAGAAAGGCAACACTC
AF18 HM365215 (ATCT)12(ATTT)2 F: ACCCAAACAACAGGCTAGG 173-179 4 0.459 0.518 0.0281
R: AATTTAGGAGCAGAACCAGAGG
AF19 HM365216 (TG)9TATCTA(TG)3 F:ACTGCTGGCAACACTTATCC 247-267 6 0.838 0.712 0
R: AAATCTCACAAAGTTCAACAAGG
AF22 HM365217 (AT)4TT(AT)2(CT)2(ATCT)9 F: TGGTTTAGTGGAGGGCTGTTA 192-208 5 0.459 0.713 0.2125
R: CAACAGACAGAGATATGCTACGC
AF23 HM365218 (TCTA)6TCTG(TCTA)5TCCA F: ATGGCTTTGAAAATTACAGTAAAA 147-151 2 0.054 0.053 0
R: CGTTAGGTTAGAGGTTGGACTCT
Smo04 (1) AJ 427844 (AG)18A(AAGG)10 F: ACTTTCCACAGCCTCTTTCACAA 157-193 3 0.054 0.054 0
R: GACAGTGTTTGTCAATGGATTTT
Smo11(1) AJ 427851 (TG)12GA(G)13(AG)5 F: AAATCAACCAAAGAGGCATAGCC 148-153 3 0.622 0.538 0
R: GCAGTTGTTTTGGAGGACAGACA
CMaat28(2) AF509883 (AAT)23 F: TTCCACATAAAAATTCATTCAGT 204-231 10 0.946 0.863 0
R: TCCAGGTCACGTAGTTTTTAAGTA
Caud013 (3) AY493258 (AC)25 F: ACAATAGATTCCAGATGCTGAA 83-103 7 0.486 0.573 0.0842
R: ATGTCTGAGTCCTCGGAGC
Apl36 (4) AY498546 (CA)13GA(CA)3(GA)2(CA)2GA(CA)10GA F: ATGCTTTGCTGTTGGAGAGC 127-199 3 0.351 0.302 0
(CA)7GA(CA)2TA(CA)5 R: TCCACTGGGTGCAAACAAG
Apl12 (4) AY498542 (GA)27 F: AGTTGACCCTAATGTCAGCATC 124-132 5 0.649 0.705 0.0394
R: AAGAGACACTGAGAAGTGCTATTG
Aph13 (5) AJ515889 (GA)10 F: CAACGAGTGACAATGATAAAA 177-186 4 0.486 0.632 0.1373
R: CAATGATCTCACTCCCAATAG
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Table 2:

Locus Multiplex
Fluorescent

dye
Primer

concentration
AF07 2 Pet 0,050
AF08 2 6-Fam 0,040
AF12 2 Ned 0,020
AF14 2 6-Fam 0,040
AF17 2 Ned 0,030
AF01 1 Ned 0,040
AF18 1 Pet 0,040
AF19 1 Ned 0,030
AF22 1 Fam 0,035
AF23 1 Fam 0,030
Smo04 3 Vic 0,040

Smo11 3 6-Fam 0,040
CMaat28 3 6-Fam 0,060
Caud013 3 Vic 0,050
Apl36 3 Ned 0,040
Apl12 3 Pet 0,060
Aph13 3 Pet 0,045