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Diplomová práce se skládá z 45 stran textu s vmezeřenýmítabulkamÍ a grafy a z několika příloh
(seznam všech testovaných mikrosatelitů a manuskript odeslaný do journal of ornithology).
Díplomant úspěšně zoptimalizoval set mikrosatelitů použitelných u rodu Aythyo (tyto výsledky jsou
náplní přiloženého rukopísu odeslaného do redakce mezinárodního časopisu a nejsou ve vlastním
textu nijak příliš komentovány) a navíc dokázal tyto genetické markery smysluplně využít pří studíu
reprodukčních strategií poláka velkého. U tohoto druhu nalezl překvapívě vysokou míru
vnitrodruhového hnÍzdního parazítismu a otestoval některé hypotézy vzniku této alternativní
reprodukční strategie (mimo jíné nepotvrdil hypotézu příbuzenského výběru při vznÍku této
strategie)' Práce je po věcné íformálnístránce kvalitní, čtivá (až na některé vfiímky _ viz níŽe)a
statistícké zpracování dat vede k uspokojivým odpovědím na testované hypotézy.

K prácí mám následujícípřípomínky a dotazy, které snad mohou zlepšÍt kvalítu rukopísu o vnitro_ í
rnezi-druhovém hnízdním parazítismu u poláků, který by dle mého názoru měl určitě z diplomové
práce vzniknout (prosím diplomanta od odpovědi pouZe na tučnězvýrazněné otázky):

- Abstrakt: Věta začínající ''Jedná se o vůbec první údaje o výskytu parazitismu ...',, předchází
vlastnímu uvedení těchto údajů.

' str' 7, str' L0: Na obou stranách se mluví o "ýhodách pro hostitele,, - je v tomto případě možnéještě mluvit o "parazitismu',?

- obr. 1 - nenašel jsem v textu odkaz na tento obrázek

- str, 10, odstavec ''Přes všechna výše uvedená ..''' by měl patřit až do kapitoly 1.3.1

- poměrně častým nešvarem snÍžujícím čtivost práce je opakování některých ínformací na různých
místech textu' Trochu to připorníná důkaz kruhem - nazačátku kapítoly (odstavce, věty) autor uvede
nějaké informace, od kterých se logicky vzdá|í, aby je pak na koncíkapítoly (odstavce, věty) napsal
Znovu' Uvedu některé příklady: (a) Str. L2, odstavec "Pokud se vdané populaci .'.', obsahuje velmi
podobné ínformacejako první a druhý odstavec na str. 1].' {b) str. 22,2. odstavec: Ve druhém řádku
se píše o nulových alelách, stejně jako na řádku č. 6.

_ na str' ]"4 a 15 jsou uvedeny ''Cíle práce''. Zatímco tři cíle na str' 3'4 jsou jasně definovány (včetně
predíkcí u třetího cíle), tří další otázky na str. ].5 jsou až příliš stručné. Jaké jsou predikce těchto
hypotéz na základě dosud známých publikací? Lze se o ních pak sice dočíst v příslušných částech
diskuze, ale čtenářovu zvědavost by určitě podnítilo uvedení těchto informací už v Cílech práce.

- str. L8, konec 1. odstavce _ co to je ''pomocí candleru''?

_ str' 19, 3. ř, - ve vědeckém textu se spíše uvádí ''nepubl. data'' namísto ''osobnízkušenost,,

- str. 19,2 odstavec od konce - DNA z prachového peříbyla extrahována z L0-L5 per' Nebyly zde
problémy se smíšenými vzorky (tj. peří z více jedinců)?

- str. 20 - citace Kreisínger et al., v tisku - chybí V seznamu líteratury (ostatníjsem nekontroloval, ale
tato mne zaujala)

- str. 20, 4. ř. - ''Tento panel primerů byl málo polymorfní ..''' Bylo by dobré tyto výsledky někde
uvést, případně aspoň uvést odkaz na tabulky v Příloze a příslušné informace uvést tam.

- Tab. 1 - v legendě se uvádí ''L7 nových lokusů'', ale nově popsaných je jen 10. obdobně by bvlo
dobré zde uvést, z jakých druhů bylo těch 7 ''starých" lokusů, případně odkázat na tabulky v Příloze.
Namísto ''fluorescenční barvivo'' by asi bylo lepší uvést ''fluorescenční značka'' _ ty se Většinou uvádějí
velkýmipísmeny.

_ str. 22 - prvotní analýza v programu sTRUcrURE - není dostatečně popsána (tj' jaký typ modelu
byl vybrán, pro jaké K atd')' Je moŽné, že by se zde vyskytoval i mezidruhový parazitismus od' dalších druhů? Pak by ''a priori'' stanoveníK=2 asinebyto správné protože je možné, že dané
lokusy amplifikují mikrosatelity i u dalších druhů fie to asÍ máIo pravděpodobné, ale testováno to
nebylo).

' str' 23 - analýza ve STRUCTURE - opravdu bylo použito jen 100 o0o McMc opakování? Neníto
málo?

' str. 24 ' iak byly provedeny (v jakém programu} permutační testy popisované v kap' 2.4.L?

'str. 26, 2. odst' - hodnota signifikance u testů HWE nebyly korigována (např. BonferronÍho
' korekce nebo FDR korekce)?

- slr.27, poslední odstavec (v'ýsledky CERVUS) - bylo by možno ho ještě jednou Vysvětlit? z textu
jsem výsledky úplně nepochopil

- str. 31-, odstavec ''Velikosti snůšky...'' - bylo by dobré výsledky testri prezentovat ve formě tabulky
(obdobné Tab. 2)

- obr. 4-8 _ popísky os jsou v angličtině, legenda v češtině

- Diskuze - bylo by určitě přeh|ednějšíji rozdělit na kapítoly odpovídající jednotlivým částem
Výsledků.

- str. 34 2' odst.' autor tvrdí, že na něktených lokusech se vyskytovaly nulové alely. Byly tyto
lokusy pouŽity do analýz Vztahu matka-potomek a pokud ano, tak vyskytovaly se na nich tzv.
"mismatches"?

str' 35 - závěrečná třetina strany - není jasné, iestlitedy samice může rozpoznat parazitieké vejce
' nebo ne. Pokud je nerozpozná, tak jak vysvěttit, že se parazitická vejce líhnou s menší

pravděpodobností?

- str. 37 - posledních 5 řádků: Prosím o vysvětlení potencíálního vtivu načasování a synchronizace
hnízdění. z textu mně to není příliš jasné

_ str. 39 - Závěr, poslední dva řádlty. Je naznačeno, že by určitou roli v reprodukčních strategiích
mohly hrát mimopárové paternity _ co je o nich známo u vrubozobých?

- poslední otázka čistě ze zvědavosti- Jahý by| přínos šv'ýcarsloých kolegů k odeslanérnu
manuskt'iptu (nikde V DP se o této spolupráci nemluví) a jaký je osud tohoto manuskriptu nyní,

Závěr: Předložená diplomová práce je bezesporu kvalitním dílem a kromě již odeslaného manuskriptu
popisujícího vývoj genetických markerů sijistě zaslouŽípublikování ítěch ''hlavních'' částívýsledků'
Diplomant prokázal, že je schopen zoptimalizovat potřebné metody, promyšleně nasbírat terénní
data, materiál zpracovat v laboratoři a získaná data adekvátně vyhodnotit. To všechno jsou nezbytné
prerekvizity kvalítní vědecké práce v modernÍm zoologickém výzkumu, a proto práci jednoznačně
doporučuji k obhaiobě.
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